
Settore: Affari Generali e Istituzionali - Cultura e Manifestazioni

Servizio/Ufficio:  Museo del Territorio - Cultura 

Oggetto: EVENTI COMMEMORATIVI GIORNATA DELLA MEMORIA E GIORNO DEL 
RICORDO 2020 - ACQUISTO BENI E SERVIZI - IMPEGNO DI SPESA EURO 
345,20

DETERMINAZIONE DI IMPEGNO n. 390 DEL 04/02/2020

Il Dirigente
Premesso che :

- in occasione delle ricorrenze della Giornata della Memoria e del 
Giorno del Ricordo 2020, d'intesa con la Prefettura, la Città di 
Biella ha promosso presso la Biblioteca Civica eventi ed iniziative 
commemorative  volte  a  rinnovare,  soprattutto  presso  le  giovani 
generazioni,  la  memoria,   nell’ottica  di  sollecitare  una 
riflessione sui temi della sofferenza umana; 

- nel programma organizzato per le due giornate è prevista giovedì 13 
febbraio P.V. presso la Biblioteca Civica la conferenza “FOIBE ED 
ESODO: UNA STORIA ITALIANA” a cura di Emanuele Merlino, Presidente 
del “Comitato 10 febbraio”;

Dato atto che si rende necessario acquistare  stampati di inviti e 
locandine  che  pubblicizzino  l’evento  sopra  indicato,  e  provvedere 
all’acquisto  dei  biglietti  ferroviari  per  l’ospitalita’  del 
conferenziere Prof. Merlino;

Considerato  che  i  materiali  ed  i  servizi  di  che  trattasi  sono 
acquistabili  da  fornitori  in  zona,  e  che  sono  stati  richiesti 
preventivi di spesa alle ditte INEDITA VISUALDISPENSER SRL e KIBO 
VIAGGI di Biella;

Visti i preventivi di spesa acquisiti in data 16/01/2020 dalla 
ditta  INEDITA  VISUALDISPENSER  SRL  dell’importo  di  Euro  195,20  IVA 
inclusa, e   in data 17/01/2020 dalla ditta KIBO VIAGGI dell’importo 
di Euro 57,90 IVA inclusa;

Considerato  che  tali  preventivi  sono  ritenuti  congrui  in 
relazione ai prezzi di mercato;

Ritenuto pertanto di provvedere all’assunzione del relativo impegno 
di spesa per un importo complessivo di  Euro 345,20, considerata la 

1/4   
 Num. Int.  68-2020



spesa presunta di Euro 150,00 per la ditta Kibo Viaggi in caso di 
acquisto di biglietto di ritorno per il conferenziere;

Rilevato  che  l’importo  complessivo  contrattuale  della  fornitura 
sopra specificata è inferiore a 40.000,00 Euro e che, pertanto, è 
possibile procedere all’affidamento della fornitura stessa, ai sensi e 
per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 18 
aprile 2016, n.50, mediante affidamento diretto senza procedimento di 
gara;

Dato atto:

o di aver rispettato le disposizioni di cui all’art. 26, comma 3, 
della legge 488/1999, in quanto ai sensi e per gli effetti del Decreto 
Legge 12.07.2004, n. 168, convertito con modificazioni nella Legge 
30.07.2004, n. 191 all’epoca della adozione della determinazione a 
contrattare e della stipulazione del contratto, non erano attive 
Convenzioni Consip che riguardassero beni o servizi comparabili con 
quelli oggetto del contratto;

°di non essersi avvalso, per l’individuazione del contraente, del MEPA 
– Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione – in quanto 
l’importo della fornitura è inferiore ad Euro 5.000,00 e quindi non 
sussiste l’obbligo di ricorrere al MEPA (art. 1, comma 502, Legge 
208/2015);

Dato atto inoltre:

- che  non sussistono  le situazioni  di cui  all'art. 53  d. lgs. 
165/2001 così come modificato dalla legge 190/2012;

- che si attesta che non sussistono situazioni di conflitto di 
interesse in capo al Dirigente e/o al responsabile del procedimento 
firmatari del presente atto;

VISTO:
 l'art. 107 del D.Lgs.vo 267/2000;
 l'art. 55 del vigente Statuto Comunale;
 la deliberazione del C.C. N. 91 del 20.12.2019 con la quale è stato 

approvato il Bilancio di previsione 2020; 

DETERMINA

1) Di affidare, per le ragioni descritte in premessa che qui si intendono 
integralmente  richiamate,  la  fornitura  di   stampati  (inviti  e 
locandine) alla ditta INEDITA VISUALDISPENSER SRL, e la fornitura di 
biglietti ferroviari alla ditta KIBO VIAGGI per  la Giornata della 
Memoria e del Giorno del Ricordo 2020; 

2/4   
 Num. Int.  68-2020



       

2) Di impegnare la somma di Euro 345,20 secondo il seguente prospetto:
 

 - BENEFICIARI:  

INEDITA VISUAL DISPENSER SRL   CIG: ZEB2BAC818   BE: 21428

o FATTORE PRODUTTIUVO:  S0001210
o CGU/SIOPE: 1030102999

   KIBO VIAGGI    CIG: Z672BAC8CB   BE: 20572

o FATTORE PRODUTTIUVO:  S0001332
o CGU/SIOPE: 1030299999

INTERVENTO CENTRO DI COSTO € IMPEGNO

  103050222250 0113 195,20 800/2020

103050222250 0113 150,00 799/2020

3) Di approvare le seguenti clausole contrattuali:
 possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali  di    
cui all’art. 80 del D.Lgs.  18   aprile 2016, n.50;
comunicazione ai contraenti dell'impegno finanziario assunto;
pagamento entro 60 giorni accettazione fattura sulla piattaforma 
Certificazione Crediti del M.E.F.;

                IL DIRIGENTE

                        dott. Mauro DONINI
Documento informatico firmato digitalmente 

                                                                          ai sensi del D.Lg 82/2005 s.m.i. e Norme collegate, 

                                                                                  il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

3/4   
 Num. Int.  68-2020



_________________________________________________________________________________________________________

Visto, si attesta l’avvenuta copertura finanziaria (Art. 147Bis, 183, 191 TUEL)

Il Ragioniere Capo

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

4/4   
 Num. Int.  68-2020


	DETERMINA
	IL DIRIGENTE


